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Abstract
This thesis is divided into two parts. The first part it theoretical, where the digital marketing
environment is introduced, basic terms are explained, and attribution models are described.
The overview of available attribution modelling approaches is focused mainly on data-driven
models.

The second part focuses on the analysis of real historical data about online traffic of
Zboží.cz. It describes the data, processing of the data, implementation of attribution model
algorithms, possible difficulties, and conclusions drawn from the analysis.

The main goals of this thesis are to provide a complex overview of attribution models in
digital marketing and to help traffic managers in Zboží.cz to make better managerial
decisions about their online campaigns, mainly about marketing budget allocation.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První je teoretická, v níž je uvedeno
prostředí digitálního marketingu, jsou vysvětleny základní pojmy a jsou popsány atribuční
modely. Přehled dostupných atribučních modelů se zaměřuje především na data-driven
modely.

Druhá část se soustředí na analýzu reálných historických dat o online návštěvnosti Zboží.cz.
Popsána jsou v ní data, jejich zpracování, implementace algoritmů atribučních modelů,
možné obtíže a závěry z analýzy.

Hlavními cíli této diplomové práce je poskytnout komplexní přehled o atribučních modelech v
digitálním marketingu a pomoci traffic manažerům ve Zboží.cz k činění lepších
manažerských rozhodnutí o jejich online kampaních, především o alokaci marketingových
rozpočtů.

Keywords ​: attribution modelling, digital marketing, data analytics
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1 Introduction of digital marketing
As the ecommerce market size [1] as well as advertising spends [2] are growing rapidly,
question of advertising spends size comes into place. It is a nature of every market
participant to allocate their advertising budgets efficiently. Although the data, the decision
makers are working with, are exhaustive, they can suffer from a couple of technical issues
such as ROPO (research online - purchase offline) effect, cookies-based measurement,
fraud clicks and impressions, bot sites and many others.

Besides the technical issues, there are also conceptual challenges waiting for a solution.
One of them is attribution modelling.

Advertising of ecommerce companies is nowadays relatively complex and consists of many
different traffic sources. It means, that companies buy traffic from different advertising
platforms (and therefore distribute their advertising spends). At the same time it is necessary
to bear in mind, that visitors rarely finish the purchase during the first visit of the website.
Instead, they perform a several phases described in theories about conversion funnel.

Depending on the efficiency of advertising strategy, some portion of visitors performs the
conversion action. And here come the questions: Which of the so-called touchpoints caused
the conversion action? Was it a combination of more particular sources? And how great is
the value that was brought by this particular traffic source?

There are different approaches how to assess the value to the particular source and
subsequently set the advertising budgets. To fully understand attribution modelling, it is
necessary to build some theoretical background and that is going to be presented in the first
part of the thesis. Main theoretical goals of the first part are to clarify which attribution model
is the best one and how to choose the appropriate one.

How to implement such attribution model and how to solve real-world problems is going to
be presented in the second part of the thesis. In this part, the data provided by the company
Seznam.cz are going to be used. Seznam.cz is leading publisher company providing for its
users several services such as freemail, news sites and content sites with many different
topics and also price comparison website where users can compare prices of millions of
products called Zboží.cz. More specifically, I am going to investigate conversion and related
traffic data of ecommerce project Zboží.cz, which is a platform allowing visitors to compare
goods online including the price and advertisers to promote their goods via cost per click
model.

Zboží.cz is one of the projects running by the business company Seznam.cz introduced
above. To maximise profits on this project, Zboži.cz traffic managers are trying to drive traffic
in order to bring visitors to their site and potentially help advertisers to make more orders.
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2 Attribution modelling in digital
marketing

2.1 Definition of digital marketing

According to IAB (Interactive Advertising Bureau - institution trying to establish digital
advertising standards and regulate the industry): "Digital advertising includes promotional
advertisements and messages delivered through email, social media websites, online
advertising on search engines, banner ads on mobile or Web sites and affiliates programs."
[3]. Advertising is just a part of marketing, according to Dr. Philip Kotler's definition:
"Marketing is the science and art of exploring, creating, and delivering value to satisfy the
needs of a target market at a profit. Marketing identifies unfulfilled needs and desires. It
defines, measures and quantifies the size of the identified market and the profit potential. It
pinpoints which segments the company is capable of serving best and it designs and
promotes the appropriate products and services." [4] digital marketing is much broader, than
just advertising. In this thesis, digital marketing is understood with respect to Kotler's
marketing definition as marketing using digital technology such as computers, mobile
phones or other interactive devices in order to generate the value.

It is questionable, whether it makes sense to talk about marketing and digital marketing
separately. As the whole industry professionalizes and takes advantage of technologies
used in digital environment and the time spend with online media increases it is nearly
impossible to leave out digital marketing from the whole marketing mix, regardless of the
vertical.

2.1.1 Advantages
For online merchants, digital environment, respectively digital marketing, has two obvious
major advantages. Firstly, there are technical possibilities which empower marketing
techniques with exhaustive amount of data generated relatively easily, in comparison to
traditional - offline environment.

This data could be used in marketing research as well as in marketing communication.
Advertising platforms themselves provide wide range of tools which provide relevant and
useful data. It resulted in abnormal attention of merchants who naturally starve for ways to
increase their spends efficiency.

In practice, digital presentations, such as websites or mobile applications, are used in order
to present products or services to visitors. For example, retailers use their websites as the
online version of their offline stores and this parallel is often used to describe such a website.

In order to attract relevant visitors, data generated by users online activity is used. To attract
them to the website, different so-called channels are used. The visitors interact with the

3

presentation and, depending on many factors, part of the visitors sooner or later performs a
conversion action.

This is not the end of the whole process, due to many statistics available [5], getting orders
from returning visitors is significantly cheaper than acquiring new customers, and therefore it
should be considered as a relevant source of visitors.

Digital marketing is not a closed environment. It is, of course, blended to offline environment
where potential customers interact with products, brands or specific merchants. This aspect
makes the key advantage of digital marketing - measurability - a little chaotic. However, this
behavior is not likely going to disappear. What is more, connecting online and offline
marketing is going to happen more and more often according to many sources [6] [7]. In this
context, there are relevant terms like omnichannel, which is combination of online and offline
marketing communication activities; O2O (Online to offline), which describes a situation
when typical offline merchants try to catch attention of potential customer online; or ROPO
effect, standing for Research Online, Purchase Offline.

2.1.2 History
In the next chapter, the history of digital marketing will be shortly outlined in order to
introduce the readers to context and to point out how old the whole industry we are talking
about is.

However, finding the first point in history, when we can talk about digital marketing, is hard,
especially because it is not crystal clear what counts as digital marketing. There are several
events that could be considered as the first appearance of digital marketing: inventing a
radio, first usage of email, or invention of the first search engine [20]. But for the purposes of
this thesis, the first usage of email spam, 3 May 1978 [21], is considered as the first digital
marketing occurrence.

Another important moment in the digital marketing history is the purchase of the first banner
advertisement. It was in 1994 and it had CTR of 44%! It was bought by AT&T on HotWired
website [22] and it cost 30,000$ for 12 weeks placement [23]. Nowadays, it is much lower,
average CTR in 2016 was 12% [23].

Company GoTo.com introduced the predecessor of the first PPC system in February 1998
[24]; in 2001 Yahoo acquired this company and started to use the system for Yahoo search
engine.

Google released its AdWords PPC bidding platform in 2000, until that time advertising was
sold based on CPM model through program called Premium Sponsorships [25].

Another chapter of digital advertising started to be written in 2004, when social network
Facebook was founded [26]. In 2008, the first advertising system for Facebook was
introduced.

In 2016, Google and Facebook generated advertising revenues of 106,27 billion US dollars
in sum [2] [28]. Both companies received the highest advertising revenues in their history.
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For comparison, print and digital advertising revenues of New York Times Media Group in
2016 was 0,58 billion US dollars [29].

2.1.3 Models of payment for digital advertising
There are several models of paying for digital advertising and the most frequently used
varies across channels. There are only a few models, the most frequent ones, presented in
this thesis.

Table 1 Payment models and their description [56] [57]

Model
abbreviation

Description

CPM Cost per mille, sometimes CPT (cost per thousand): Advertiser pays for
every 1000 impressions. It is usually used for display (banner) advertising.

CPC Cost per click: Advertiser pay for every click on the advertisement. It is
usually used in search engine advertising or even display advertising.

CPA Cost per action: Advertiser pay for some specific action provided by the
publisher. This can include more complex interactions such as passing a
new email in the newsletter database. Usually this is the model used in
affiliate channel.

CPL Cost per lead: Advertiser pays for the visitor that signalised that he is
interested in the service or product and usually passed his contact
information. This could be considered as a type of CPA.

PPP Pay per post: Advertiser pays for publishing an article or a social media post
promoting his business. This is rather rare payment model nowadays,

[…]

and this channel contains also a part of paid social traffic that, I assume, is mainly
retargeting.

From the above presented data, I can conclude that the median value of the rate between
click and impression channel for the channels that have both variants in the model presented
is about 4,5. It means that the click interactions are typically 4,5 times more valuable than
impression interactions. This is a number that I would expect to be significantly higher. From
the practise, I experience that the rates between prices for click and impression interactions
are about 300-1200, meaning that the clicks are usually at least 300 times more expensive
than impressions. These numbers are only rough estimates, as it is the median or the
average value of not precisely specified conditions. However, the difference is of more than
two orders.

I suspect that it has something to do with a high correlation of impression and click
interactions of corresponding channels. As it applies to many channels that an impression
should precede a click, it would lead to splitting the attribution between the impression and
the click channel variant. It could be a subject of further discussion.

I can also compare the data for a simple conversion rate payoff function and a conversion
rate multiplied by the average conversion value, which would, in my opinion and under given
circumstances, reflect the best which channels are the most valuable.
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Picture 17 Payoff functions comparison for the dataset from 2016 and for conversion rates and the average
conversion value multiplied by conversion rate payoff function

From the chart above, it is visible that payoff function, which takes into account the average
conversion value, leads to assessing bigger value to “ppc-sklik” channel. This might be
caused by the fact that this traffic source is easily influenceable and it is probably optimized
to acquire mainly traffic for categories that have bigger average conversion value. I would
recommend this model to use for a future budget allocation optimization, despite its
drawbacks, which will be described in the last chapter.
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4 Conclusions
In this chapter I would like to summarize the results of the practical part of this thesis, outline
the possible pitfalls and areas of further investigation, the value of the analysis and
summarize my personal takeaways.

I implemented two attribution models for the purposes of comparison. One is simplistic, but
still very often used last-interaction attribution model. This model assigns the conversion and
its value to the last channel in the customer journey. Second one is much more complex,
multi touch, data-driven Shapley value attribution model. This model distributes the
conversions and their value to multiple marketing channels that are along the customer
journey. Moreover, the weight it assigns to all of the channels is calculated from the rest of
the journeys to ensure that the portion is fair. This approach has its roots in a game theory
and is used in the data-driven attribution model of Google Analytics.

It turns out that it is hard to compare the results of these two models, because the last-
interaction attribution model assigns virtually no value to impression interactions (channels).
Therefore I summed up the values for every traffic source and it turned out that sources that
tend to be on the beginning of the customer journey are being underestimated by the last-
interaction attribution model.

I also computed the results for different payoff functions. The first and commonly used payoff
function assigns part of the overall conversions values to particular channels. This
distribution approach is influenced by the number of occurrences of the channel, which
consequently means that channels that have more interactions are valued more. As the
frequency of the channel in the journey can be influenced by the budget spent on that
particular channel, this payoff function makes sense only in the case when we want to
distribute the conversion values of the corresponding time period to particular channels and
compare it with the medium costs. However, this is valid use-case and it can help analytical
team in Zboží.cz to make more precise reports of their marketing activities.

However, in order to be able to make better budget allocation decisions, I consider more
meaningful to use payoff function, which uses a conversion rate contribution weighted by the
average conversion value. This reflects how interesting the users reached by the channel
from the business perspective are. As this approach is not burdened by the previous
unequal budget allocation, it suits well the decision for the future budget allocation. By
leveraging those results combined with costs information, Zboží.cz traffic managers can
optimize the budget allocation in order to maximize the revenues from a merchant
advertising on Zboží.cz.

I am aware of the fact that average conversion value is also influenced by the channels
optimization, namely some marketing channels are easier to optimize in order to acquire
users interested in the goods with higher conversion values (click fees). It is important to
bear in mind that they then appear as better performing in the attribution analysis. It is also
important to be aware of the nature of these marketing sources and to know that the traffic
acquisition is not perfectly independent.
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The insights from the analysis would be even more powerful if it also used the data about
costs expanded on the marketing channels. However, to join the outputs of this analysis and
cost data is still feasible.

There is also a big variability of how to construct the customer journeys for marketing
channels interaction data, which I have never heard of. From this variability also arise my
concerns about the proper attribution value assessment in the case of impression and click
interactions of the corresponding traffic sources. I assume that these interactions are highly
correlated, which influences the results. To verify the presented results, the correlation
should be investigated and new interaction grouping rules should be eventually proposed.
However, this is beyond the scope of this thesis.

For me personally, there are several takeaways. First of all, working with huge amount of
data gave me a lesson I can use later. It does not matter whether it is using command line
tools to preprocess the CSV files, because it is incredibly fast in comparison with other tools,
data sanitization, using SQL database, basic notion of parallelization possibilities in Python
and its disadvantages, or the real consequences of computational complexity of a big
amount of data.

Another takeaway is that articles about data science usually discuss the cutting edge
technologies like machine learning, deep learning, neural networks, or artificial intelligence.
However, most of the work often can be done by basic data manipulation, selection, filtering,
grouping, and combining. It is something that is not so interesting for an article reader, but in
reality it is a significant part of a data specialist. In the practical part of this thesis, it actually
took the vast majority of time to preprocess, sanitize, and transform the data. Implementation
of the attribution algorithm itselfs took unproportionally smaller part of the workload. When I
was going through the literature, I have not read much about this part of work, but from my
experience, the final result highly depends on how the data was treated in the early phases.

I believe that working with Python, SQL, data analysis library Pandas and the plotting library
Matplotlib will be very beneficial in my future career. Working with digital marketing traffic
data and data analysis libraries enabled me to utilize my previously gained information
technology knowledge from the bachelor part of my studies.

I strongly hope that outputs of this thesis will be helpful for Zboží.cz and I will be happy to
cooperate with them further to explore more insights from the available data.

I would like to further work with, refactor, document, and generalize my algorithms in order to
enable more digital marketers to make smarter decisions based on the collected raw data,
as I did not find any comprehensive Python library that would help with this task.
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