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1. Obecné posouzení obsahu, volby tématu a rozsahu práce

Diplomová práce jako celek, je poměrně rozsáhlý a ucelený dokument, který
monitoruje značnou část oblasti digitálního marketingu. Strukturovaně popisuje jeho
historii, využívané kanály, zavedené platební metody, metriky a možnosti měření.
Součástí úvodního textu jsou vhodně komunikovány výhody a poukazuje také na
nevýhody, které plynou z technologií, na kterých je celý digitální marketing postaven.
Hlavní a nejobsáhlejší část diplomové práce se věnuje pokročilým možnostem
vyhodnocování, konkrétně atribučním modelům, které jsou velice detailně popsány,
vysvětleny a na kterých student postavil i praktickou část celé práce.

Oceňuji vhodně zvolené téma, které čím dál tím více rezonuje v oblasti digitálního
marketingu. Problematika atribučního modelování je obtížná disciplína, na kterou
neexistuje jednoznačná odpověď, proto si troufám říci, že je to ideální a zároveň
velice ambiciózní téma, kterým se má cenu zabývat.

2. Přístup a iniciativa diplomanta

S přístupem a iniciativou studenta k dosažení finálního výsledku práce jsem byl
spokojen. Již zmiňovaný ambiciózní přístup, který plyne z názvu práce, byl podtržen
velice proaktivní komunikací, aby bylo dosaženo potřebné kvality výstupu. Během
psaní práce jsme se průběžně scházeli a ladili strukturu a celkový rozsah. Zároveň
oceňuji fakt, že je celá práce psána v anglickém jazyce. Celý obsah vychází z vlastní
teoretické i praktické zkušenosti studenta. Jakožto vedoucí jsem zejména ze své
praxe komentoval a dával doporučení k úpravám v případě potřeby. Nejvíce bych
však vyzdvihl fakt, že pro svou diplomovou práci, konkrétně pro její praktickou část
zajistil student potřebné materiály, které nebylo snadné získat a to nejen z pohledu
jejich charakteru, ale i objemu a následného zpracování, které bylo pro výstup
potřeba zajistit.

3. Práce s materiály a podklady

Kladně hodnotím využití široké škály podpůrných materiálů, zahraniční literatury,
článků z vědeckých časopisů a zdrojů, kterými zejména v teoretické části potvrzuje
svá tvrzení a uvedená fakta.

4. Praktická část zpracování dat a závěrečný výstup

Vlastní kapitola o problematice zpracování tak velkého objemu dat a hledání řešení
hodnotím velice pozitivně. Student si na vzdory okolnostem dokázal poradit i s tímto
„oříškem“, hledal řešení, čímž prokázal samostatnost a schopnost vyřešit problém, se
kterým neměl předchozí zkušenosti. Jasně specifikoval zdroje, rozepsal souvislosti a
vztahy mezi porovnávanými datasety. Je škoda, že se nepovedlo do praktické části
práce zapojit více atribučních modelů než Shapley value a Last interaction model,
jelikož by tak bylo možné vytvořit si komplexnější obrázek. Závěry z praktické části
bude nutné doplnit ještě o data o nákladech, aby mohl projekt Zboží.cz opravdu
upravit svůj atribuční model a případně aplikovat závěry na další rozhodování. Tato
data však student neměl k dispozici. Současně v závěru nastínil směry dalšího
výzkumu, kterými je potřeba se v případě hledání nejvhodnějšího atribučního modelu
zabývat.

5. Závěr a návrh hodnocení

Předloženou diplomovou práci doporučuji podstoupit obhajobě. Na základě výše
uvedených skutečností hodnotím předloženou práci známkou velmi dobře – B.
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